§ 4. — Guy (II, 1, 2, f. 13), après avoir signalé d'après Roger
 (II, II, p. 87) l'emploi merveilleux de la *grande consonde* (*consolida minor* in MS ; *major* in édit) ; Joubert dans ses additions veut
 qu'on lise *minor* avec les MSS.), ajoute : « Illud idem accipiunt
 « *Quatuor Magistri* et generalizant de scabiosa *verbum nobile*, quod
 « scabiosa in potu sumpta cum vino, vel comesta, interiora apo-
 « stemata ad exteriora convertit et ea insensibiliter dissolvit ». —
 C'est la citation presque textuelle de la fin de la première partie du
 Commentaire des *Quatre Maîtres* sur le chap. 2 du livre II de Ro-
 ger et Roland (p. 90).

§ 5. (Guy. III, 1, 1). *De potionibus quae consueverunt adminis-
 trari vulneratis* (f. 26) : « Antiqui, ut Rogerius, *Quatuor Magistri*
 « indifferenter administrabant potionem omnibus vulneribus et
 « fracturis compositis ex rubea maiori in plus, et ex consolidis,
 « plantagine, tanaceto, canabo, caulibus rubeis, herba Roberti, pe-
 « de columbino, garofilacis, lingua canis, pinpinella, pilosella et
 « consimilibus. Et extrahebant succum aut decoquebant ea cum a-
 « qua, vino et melle; et dabant quolibet mane quartam dimid. et
 « desuper solium inversum caulis rubei de mane et sero ponendo
 « ligabant. Et asseruerunt tales *emperici* quod si potio evomit
 « malum signum est, et si retinetur, bonum, et si exit talis qualis
 « fuit per vulnus; ita juvet eos Deus ! » — Ni dans Roger et Ro-
 land, ni dans les *Quatre Maîtres*, je ne trouve cette boisson recom-

mandée en règle générale; mais dans les *Gloses des Quatre Maîtres*, sur le chap. 25 du livre II, p. 154. (Voy. aussi I, ix, p. 39, et I, xii, p. 37) on lit la formule d'une boisson (*polio*) toute semblable à celle dont Guy de Chauliac énumère les ingrédients ; et l'on notera même cette particularité que, suivant les *Quatre Maîtres*, *ista polio curat fistulam in pauperibus*. Nous verrons au § 16 des *Remarques détachées* que cette distinction des pauvres et des riches se retrouve plusieurs fois dans les *Gloses*. — En se reportant à la page 34 (*Et nota quod, etc.*), on voit que suivant Roger et Roland, c'est un très mauvais signe de vomir les potions ou les poudres dans le cas de plaie de tête. La même remarque est faite par les *Quatre Maîtres* à propos des plaies du nez et des yeux (p. 38).

§ 6. — Guy (III, 1, 1, f. 26) dit en parlant des moyens de calmer la douleur des blessés: « *Quattuor Magistri* laudant ad hoc rā- « dicem solatri cum axungia porci incorporati » — Je trouve bien dans les *Quatre Maîtres* Voy. par ex. p. 28 et 62) l'indication de moyens propres à calmer la douleur, mais jusqu'ici je n'ai pas rencontré , malgré la lecture répétée de leurs *Gloses*, la mention expresse du *solutrum* mélangé avec de l'axonge.

§ 7. — Guy (III, 11, 1, f. 31 v.^o): « In fractura capitatis pericula et accidentia mala secundum Rogerium expectantur usque ad centum dies, et secundum legistas et judices, ad 46, qui talis est ultimus terminus acutarum. Et secundum *Quattuor Magistros* ad 15, qui est communis terminus acutarum. » — On lit dans Roger et Roland, (I, 1, p. 11). « Et omnibus sive pluribus supervenientibus de supra dictis, ad plus usque ad centum dies mors expectetur tui; et maxime si aliqua miringarum cerebri sit lesa, morietur in plenilunio . » Si on compare ce texte avec celui qui se trouve dans Roger seul , et nous pourrions multiplier ces exemples , on verra combien le texte primitif a subi de changement soit sous la main des copistes, soit plutôt sans doute sous celle de Roland lui-même; voici le passage dans Roger : « et omnibus vel pluribus de supra dictis signis supervenientibus , usque ad centum dies ad plus mors sequitur vel expectari potest. » — Quant à la citation des *Quatre Maîtres* je ne la trouve pas dans mon ms. telle que la donne Guy. Ils disent (pag. 23) qu'on peut attendre la mort avant le 40.^e jour, et au plus jusqu'au 100.^e, et qu'elle arrive le plus souvent avant le 30.^e ou le 40.^e

§ 8. — Guy (III, 11, 6, f. 35. v.^o): « Nonnulli autem, ut Rogerius, Jamerius et Theodoricus, infra intestinum ad custodianum ne feces putrefaciant suturam, imponunt canulam sambuci. Alii vero , ut Guilelmus (II, xv) narravit, ponunt partem intestini alicuius animalis , aut partem trachea arterie , ut dicunt *Quatuor Magistri* « Facta sutura vel in zirbo ligatura infra ventrem reducantur (intestina), ut dicetur; et incontinenti

« *vulnus ventris, ut dictum est, suatur, et nullo modo apertum tenetur usque ad membrorum interiorum sanationem, ut pre- cipiebant Jamerius et Rogerius* » . . . « *Et dieta saltim per septem dies sit tenuis. . . , Et ad hoc laudant Quatuor Magi- stri, et bene, istud pulmentum : Furfur triticeum et ponatur per horam in aqua calida, et si esset pluvialis melius esset (cette observation manque dans les *Quatre Maîtres*, elle est sans doute du fait de Guy), deinde coletur, etc.* » . . . « *Quocirca et sanatio in calefaciendo est. . . Nonnulli quidem, ut Rogerius et Theodo- ricus, scindunt porcellos aut alia animalia per medium, et quanto calidius possunt super intestinum applicant, et faciunt quoisque intestina sint calefacta et deinflata, et regrediantur* ». Ces citations se retrouvent à peu près textuellement dans Roger (II, 27, p. 71,) et dans les *Quatre Maîtres* (p. 72, 73). — On remarquera toutefois que suivant Guy, Roger avec Jamier recommande que la plaie du ventre soit recousue aussitôt après qu'on a fait la suture de l'intestin, et que la plaie extérieure *nullo modo aper- tum teneatur usque ad membrorum interiorum sanationem*, tandis que nous lisons précisément le contraire dans le texte de Roger (p. 71 ima pag., et p. 72): « *Quibus intromissis (sc. intestinis), tandiu dimittatur vulnus apertum quoisque videris quod intestinum conglutinatur. Unde supra suturam intestini omni die pulvis ru- beus superponatur* » etc. — Guy ajoute: « *Et in hoc secutus est eos Laufrancus (II, 1, 7)* ». Cet auteur dit en effet que la suture extérieure doit être complète; et que si les intestins sont blessés on les réunit, et on laisse passer le fil à travers la plaie extérieure recousue elle-même. Il ne paraît donc pas douteux que Guy de Chauliac a cité ici Roger à faux. — Roger ne parle pas non plus des effets nuisibles du contact de l'air; il veut, au contraire, qu'après qu'on a recousu l'intestin on asperge avec la poudre rouge la suture à travers la plaie extérieure, qu'on recoud quand l'intestin est parfaitement consolidé. Du reste les *Quatre Maîtres* (p. 73) sont précisément du même avis que Roger. — Il faut noter aussi en passant le précepte des *Quatre Maîtres* (p. 31) que dans toute suture l'orifice inférieur doit être tenu ouvert.

§ 9.—Guy (IV, 1, 5, f.° 39), dit, à propos de l'écoulement de la sanie dans les fistules et la dureté du trajet fistuleux: « *Et est in quibusdam horis humiditatem emittens, in quibusdam vero horis absconditum humiditas ab eadem. Illud idem Alyabbas tenuit atque Brunus, Ja- merius (1) et Quatuor Mag.* De duritate de qua reprehendit Rogerium et Rolandum Henricus, non dubito quum (lis. *qui*) ipsi intel- lerunt ipsam, quia cum consumentibus carnem duram jubent eam curare, et glosatores ipsorum ita glosaverunt Quandoque enim clauditur et nihil emittit; quandoque aperitur et emittit; et ideo sanies virulenta non est essentialis differentia ipsius, sed callosi-

(1) J'ai changé la ponctuation vicieuse de l'édition.

« *tas dicta cum forma fistulari* ». — La citation qui se rapporte aux *Quatre Maîtres* est parfairement exacte, ainsi qu'on peut le voir par le commencement de leurs *gloses* sur le chap. xxvi du livre II, p. 158, et par le commencement du 2.^e alinéa de la page 159. — Voy. aussi p. 156. Mais je ne trouve pas la mention expresse des cailosités dans Roger et Roland, p. 150 suiv. (*De fistulis locis corporis*). — Le commencement du 2.^e alinéa de la page 153 pourrait faire croire que ces auteurs ont admis que certaines fistules ne donnent pas lieu à un écoulement continu. — Voy. aussi p. 157.

§ 10. — Après avoir indiqué les remèdes doux employés contre le *noli-me-tangere* Guy ajoute (IV, II, 1, f. 40) : « Si autem « morbus nou est extinctus, curetur ut dictum est de cancro ulce- « rato, sicut facit Rogerius et Quatuor Magistri, attendendo quod « corrosiva et cauteria caute ducantur ». — Je ne trouve pas que Roger (II, XVII, p. 135) ait distingué le *noli-me-tangere* du cancer ordinaire; mais les *Quatre Maîtres*, p. 140 et 141, ont un traitement spécial contre le *noli-me-tangere*: ils recommandent les caustiques, et entre autres, le réalgar (*deuto-sulfure u'arsenic*) que prescrit aussi Guy dans son chapitre *De cancro ulcerato* (IV, I, 6, f. 39 v.).

§ 11. — Guy. (IV, II, 2, f. 41) *De ulceribus et polipo que flunt in naso*: « Et unguentum Quatuor Magistrorum est speciale « in hoc, quod sit de menta, agrimonie, oculo Christi et berbenae « (sic), lentiscum, axungia porci » — Cette formule se retrouve dans les *Quatre Maîtres* p. 133. — La phrase: *Si vero nullum, etc.*, qui se lit même page après la recette de l'onguent, est aussi citée, mais en abrégé, par Guy (ibid. f. 41 v.).

§ 12. — Guy (VI, I, 1, f. 49) *De gutta et dolore juncturam*. . . . « In sciatica autem competit . . . et cauteria potentiaria. . . et fluere permittunt per 40 dies, qui est terminus arthriticarum, ut dicunt Quatuor Magistri, cum tentis et foliis caulium edere usquequo sit curatus. » — Ailleurs (VII, I, 3, f. 74) Guy dit: « Tempus autem commune teaeandi ipsum (sc. cauterium) secundum Rogerium et suos magistros est 40 dierum aut trium mensium; nam ille est terminus ultimus apostematum in VI Aphor. et in II Prognosticorum ». — Les passages des *Quatre Maîtres* auxquels Guy fait allusion se lisent p. 201 et 202 — Quant à la citation de Roger je ne trouve pas dans mon texte (II, XXI) de passage correspondant.

§ 13. — Dans le paragraphe consacré à la cure de la *morphe*: (VI, I, 3, f. 51) Guy, après avoir rapporté plusieurs remèdes, ajoute: « Et si ista non valent . . . cantarides cum fermento et acetato apponantur, aut mel anacardicum, ut dicunt Glossatores Rogerii ». — En effet les *Quatre Maîtres*, p. 129, au milieu d'une

Liste de médicaments contre la morphée mentionnent *parum an-*
cardi; seulement le mot *mel* ne s'y trouve pas; mais ces différences entre notre texte et celui de Guy n'ont aucune importance pour la question d'authenticité.

§ 14. — A propos du traitement de l'*impetigo* Guy de Chau-
 liac nous dit (VI, 1, 3, f. 51 v.^o): « Rogerius laudat saponem et
 « succum celidonie. Et si cum eis admiseretur unguentum albuin,
 « pulchrius esset, ut dicunt *Glose ipsius* ». — Aux pages 123 et
 124 on trouvera dans Roger (II, XIII) la mention du savon et de la chéldioine. Les Quatre Maîtres disent (p. 124): « *Chelidonia*
 « *trita* . . . valet ad idem ; et addatur unguentum album ne a
 « patiente cognoscatur. »

§ 15.—Nous lisons dans Guy (VI, II, 1, f. 55) à propos de la cure de la teigne: « Rogerius vero et sui *Glossatores* et Jamerius cu-
 « rant antiquam tyneam evellendo pilos cum psilotro, aut cum ca-
 « pello picéo, aut cum picecherolis (ailleurs, f. 61 v.^o, *pince* ou
 « *picecarolis*, dans les *Quatre Maîtres* p. 116 on lit *piscicurio*), et
 « lotione cum aceto et aqua marina, aut cum urina pueri ». —
 On trouvera p. 113-15 les passages de Roger auxquels Guy fait allusion, et p. 116 celui des Quatre Maîtres; seulement je ne vois la mention ni de l'eau de mer ni celle de l'urine d'enfant; cela appartient peut-être à Guy. Toutefois on trouve soit dans Roger et Roland (I, XXIII, p. 59; II, XIX, p. 146; II, XXV, p. 153), soit dans les Quatre Maîtres (III, VI, p. 174), la mention de l'urine d'enfant comme corrosif.

§ 16. — Guy (VI, II, 2, f. 64) : « In curatione uvule. . . .
 « conceditur per Rogerium et suos *Magiſtros*, maxime in pueris,
 « quod supra molle capit is ponatur in quantitate unius denarii de
 « scarlato in quo sit modicum de pice, thure et mastice ». — Dans
 Roger (III, XVI, p. 184) on lit: « Emplastrum quoque factum de
 « pice liquefacta super ignem et de pulvere mastices et olibani com-
 « mixtis, et illud tepidum in occipitio ponatur ». Et dans les *Gloses* des Quatre Maîtres (p. 185) il y a deux recettes d'emplâtres où il est question de poix, de mastic et d'oliban, et qu'on mettait sur l'occiput; le reste des détails donnés par Guy manque aussi bien dans Roger que dans les *Gloses*; il n'y est pas question non plus d'encens.

§ 17. — Guy (VI, II, 7, f. 66) : *De ruptura didimali*. — *De cura per cyrurgiam*, dit: « Primus modus est cum incisione rasořii,
 « ut ponitur ab Albucasi et Alyabbe, *Rogerio* et a suis *magistris*,
 « et a suo sectatore Jamerio. . . . et fit quod inversato paciente
 « supra discum aut supra bancum, et bene ligato, et reductis in-
 « testinis, scindatur didimus secundum longitudinem, et discarnato
 « didimo, et testiculo elevato versus erctum, suatur et ligetur fir-

» inter didimus ita alte sicut erit possibile; post incidatur et pro-
 » priatur testiculus, et ad maiorem securitatem cauterizetur pars di-
 » dimi ligata et reponatur interius, et capita filorum remaneant
 » extra, et cum albumine ovi in primis. . . Secundus modus est
 » cum cauterio actuali et ponitur etiam ab Albuc. et Avicenna et
 » a Rogerio et sectatoribus suis (sans doute les *Quatre Maîtres*).
 » . . et fit quod collocato paciente modo dicto , et ducto testiculo
 » usque super os pectinis , signetur locus secundum quantitatem
 » cum encausto, et reducto testiculo, per medium signi transver-
 » saliter cauterizetur cum cauterio recurvo totiens quoisque ad
 » os pectinis perveniat. . . quartus modus est cum ligamento
 » et ponitur a Rogerio; et fit quod cum acu imponatur cordula sub
 » didimo secundum transversum per medium loci signati, et par-
 » vo ligno supposito ligant totum didimum cum ligno et strin-
 » gendo quotidie non cessant donec cordula libera exeat et didi-
 » mus cum carne fuerit incisus. » — La première citation de Guy
 se rapporte , pour Roger, au passage qu'on lit p. 187-188 : *Ubi
 ruptura est*, etc., et pour les *Quatre Maîtres* au premier alinéa de la
 p. 191. La seconde citation correspond au deuxième alinéa de la p.
 187: *In primis ergo*, etc. Voy. aussi Guy II, II, 7, f. 22 v.^o *De
 hernia aquosa et ventosa* , in fine. Enfin le second alinéa de la p.
 189 est celui auquel Guy fait allusion dans la troisième citation.

Après avoir indiqué les divers procédés chirurgicaux proposés contre les hernies (incision , cauterisation avec le cautère actuel ou potentiel, ligature), Guy ajoute (l.l.) « De illis autem quattuor
 » modis credo quod prefati Magistri reputaverunt illum de cau-
 » terio actuali; illi autem de rasoio non faciunt nisi in magna ru-
 » plura ». Faut il entendre ici les *Quatre Maîtres* ou tous les au-
 teurs cités par Guy? Ce qui me porterait à adopter la première
 opinion , c'est qu'en effet les *Quatre Maîtres* ne parlent de l'inci-
 sion que pour la grande rupture, et que pour les autres procédés
 ils paraissent s'en tenir à ce que dit Roger. — Voy p. xxvii, § 32.

§ 18.— Guy (VII, I, 3, f. 73 v.^o): « Utilitates autem particu-
 » lares (cauterii) licet ponantur 56 ab *Albucasi*, et 20 ab *Alyabba-*
 » *te*, et multa a *Bruno* , *Rogerio et suis Glosatoribus*. . . nihiloi-
 » minus moderni operatores non faciunt ea (sc. cauteria) nisi se-
 » cundum octimembrem divisionem (*division en huit parties du*
 » *corps*). . . . Rogerius cum suis *Glosatoribus* cauteria rotun-
 » da cum olivari ad evaporandum cerebrum et divertendum ma-
 » terias que ad partes reumatizant subjectas. » — Pour la pre-
 mière partie de cette citation il me suffira de renvoyer à Roger ,
 III, xxi, p. 198-9, et pour les *Quatre Maîtres* au même chapitre,
 p.199 suiv. On trouvera p. 202,2.e alin.le passage des *Quatre Mai-
 tres* auquel Guy fait ensuite allusion; mais c'est à tort que Guy u-
 nit ici les *Quatre Maîtres* à Roger, car je ne trouve rien dans cet
 auteur qui se rapporte à la forme des cautères dans le cas d'afflux
 des humeurs au cerveau.

§ 19. — Guy (VII, I, 3, f. 73 v.^o): « In eollo sicut cauteria ad seconem cum tenaculis et acu cetoneta retro in fossa ad diversum materias oculorum, ut solus dicit Lanfrancus (III, III, § 8), licet alii non dixerunt. Invenerunt tamen precipue *Glossatores* qui viderunt quenadam medicum maxime approbatum per cauteria rotunda ibi facta, et longo tempore dimissa aperta, curare maniacos, scotomicos, et vertiginosos ». — Le curieux passage que cite Guy de Chauliac se lit. p. 202, 4.^e alin.

§ 20.—Guy (VII, I, 6, f. 78): dit en parlant des excroissances de chair « Reprimitur (*sic*) autem arsenicum secundum *Quatuor Magistros*, ita quod pulverizatur et cum succo caulium aut solatri, aut alterius herbe frigide, pastetur et desiccatur, et hoc fiat ter vel quater; et sicut trochisci. » — Voy. I, xxiii, p. 60, les *Gloses* des *Quatre Maîtres*: *Recipe realgar et pulverizetur*, etc — Voy. aussi dans les *Quatre Maîtres* la liste des herbes froides, II, I, p. 84-85.

§ 21.—Guy (VI, I, 6, f. 53 v.^o): « Oleum lavatum laudat Rogerius (*contra combustiones*) et lardum cum foliis sambuci, ille iud idem populeon cum vitellis ovorum ponunt *Quatuor Magistri* » Entre autres médicaments contre les brûlures, Roger (II, xxii, p. 205) recommande l'huile commune et les sommités de sureau, mais il ne parle pas d'huile lavée. Pour les *Quatre Maîtres* (p. 206) la citation est parfaitement exacte.

CITATIONS DE ROGER ET ROLAND PAR GUY DE CHAULIAC.

§ 1. — Guy (II, I, 4, f. 16) : « Rogerius tunc permittit unguentum factum de plumbo usto, etc. Rogerius ad scrophulas: p. Radicis silicis; affodillorum etc. » — Ces deux citations, bien qu' elles portent dans Guy le nom de Roger, appartiennent aux *additions* de Roland — Voy. p. 99.

§ 2. — Guy (II, II, 3, f. 19 v.^o): « Et secundum Rogerium sub matur frustum carnium bovium semicoctarum, etc. » — Cette citation se rapporte encore aux additions de Roland, p. 94. Suyant Guy, une éponge ferait le même effet que le morceau de viande recommandé par Roger.

§ 3. — Guy (III, I, 1, f. 25) : « Rogerius asserit probatum quod radix arundinis trita cum melle apposita super infixum ipsum (ferrum) extrahit sine dolore. » — Le passage auquel Guy fait allusion ne se trouve ni dans les éditions de Roger, ni dans celles de Roger et Roland, mais se lit dans mon manuscrit, I, 10, p. 33, 2.^e alinéa.

§ 4. — Guy (III, 1, 1, f. 26): « *De apostemate*: — « Et ad hoc dictat Rogerius embrocum de malvis, absinthio, arthemi sia, farina frumenti cocta cum vino et parum mellis et satis de axungia; et si sanies non derivatur ad vulnus aperiatur in loco magis apparato. » — Cette formule se retrouve (I, VIII, p. 27, 2.e alin.) ; seulement il n'y est pas question de mier.

§ 5. — Guy (III, 1, 4, f. 30 v.): « *Rotlandus cum Rogerio attestant quod si capita nervorum incisorum sine tactu carnis cum ferro candardi tangantur quod optime consolidantur, et ita faciunt cyrurgici terre nostre.* » — Si on se reporte au texte primitif de Roger (I, II dans les édit.; I, XIV dans mon MS., voy. p. 42), on voit que, selon lui, un nerf coupé entièrement ne peut pas être *consolidé*, mais seulement *conglutiné* (*natura conjuvante, sepe conglutinatur*) ; tandis que dans les additions de Roland (*ibid.*), cette proposition est combattue dans les termes que rapporte Guy. Il y a donc quelqu'altération dans ce membre de phrase *Rotlandus cum Rogerio attestant*; ou bien Guy a fait une citation inexacte.

§ 6. — Guy (III, 1, 5, f. 30 v.): *De vulneribus ossium et cartilaginem*: « *Propterea secundum Rogerium et Lanfrancum incisio totalis magnorum ossium, ut adjutorii coxe, et duorum focium insimul taliter quod exeat medulla est periculosa, et ut plurimum mortificans membrum.* » — Joubert, dans ses *annot. margin.*, renvoie à Roger, III, XVIII (= IV, III, dans mon MS., Voy. p. 213). On lit en effet au commencement de ce chapitre: « *Sic os brachii vel humeri frangitur usque ad medullam,* etc. »

§ 7. — Guy (III, II, 1, f. 31 v.): « *Praelerea fractura cranei in plenilunio verenda, ut dicit Rogerius.* » — Guy fait sans doute allusion à ce qui se lit dans mon texte (I, IV, p. 22): « *Cum in augmento lune aliquis vulneratur, timendum est ne dura mater tunc ledatur, quia tunc est conjuncta ipsa crano.* » Voy. aussi I, II, p. 11. — Les Quatre Maîtres ont consacré cette doctrine ridicule.

§ 8. — Guy (III, II, 1, f. 31 v.) nous dit: « *Circa curandi modum (cranei fracturarum cum lesionie panniculorum et cerebri)* est intelligendum quod multitudo discordantium circa ipsum ostendit indicium eurationis ipsius difficile. Nam Galienus, Panlus . . . Rogerius, Jamerius . . . videntur, aut saltem eis imponitur (*sic*), indiferenter procedere in omniibus fracturis capitis discooperiendo, ruginando, trepanando, et ossa cum instrumentis ferreis elevando, fundantes sc. ut dicunt, super illo communi quod necesse est detegere et incidere os ut virulentia que infra craneum coadunatur convenienter possit mundisci et desiccari. » — On trouvera dans Roger (I, I, 1^e partie, p. 12) une phrase (*Propterea ergo, etc.*) qui confirme cette citation

de Guy, et cette phrase fait précisément partie des *additions* qui ne se trouvent pas dans les éditions, soit de Roger seul, soit de Roger et Roland. En lisant les autres chapitres de Roger seul ou de Roger et Roland, on verra que ces chirurgiens procèdent, comme le dit Guy, *discooperiendo et ruginando*, mais qu'ils ne trépanent pas aussi souvent qu'il l'avance. Voy. particulièrement I, vi, p. 23, les précautions qui sont recommandées pour la trépanation dans le cas de fissure du crâne. — Voy. aussi I, vi, p. 24, le sentiment des *Quatre Maîtres* sur cette importante question.

§ 9. — Guy (III, ii, 2, f. 33 v.º): « Rogerius, Gulielmus ligant cum binda incisa per medium, per unde nasus possit transire ad modum capistri. » — C'est là encore une citation qui se rapporte précisément à un passage qui ne se retrouve pas dans les éditions et qu'on lit dans mon texte, p. 39: *Nota quidem quomodo, etc.*

§ 10. — Guy (III, ii, 3, f. 34): « Ligaturam medicaminum retentivam (pro vulneribus colli) precipit facere Rogerius ita: Sci n- datur ligatura ab utraque parte et duo brachia superiora trans eundo super aures ligentur in fronte; alia duo inferiora trans eundo sub ascellas ligentur in pectore; alia vero duo media li gentur per medium colli. » — Cette citation correspond au second alinéa du chap. xv, liv. I, p. 46.

§ 11. — Guy (III, ii, 3, f. 34): « Pronosticatur autem et juc dicatur de vulneribus colli per Rogerium quod si nervus seu chorda incidatur in collo, raro est ut de cetero collum liberum habeat motum. Amplius dicit quod si vulnus veniat usquequo exeat *nucha*, mortale et incurabile iudicatur. » — La seconde phrase de cette citation se rapporte, non pas à Roger, mais aux *additions* de Roland (voy. dans mon texte, I, xv, p. 41); d'où l'on voit que, pour Guy, Roger et Roland sont tout un; seulement il nomme plus volontiers le premier que le second; ainsi la mention nominale de Roland ne se trouve que quatre ou cinq fois dans la *Grande Chirurgie*. — Quant à la première partie de la citation de Guy, elle ne se trouve pas textuellement, mais seulement en substance, dans le premier alinéa de la p. 42: *Si vero nervus, etc.*

§ 12 — Guy (III, ii, 5, f. 34): « Rogerius et Rotlandus (in vulneribus thoracis) . . . videntur velle saltem in penetrantibus quod nullo modo stringantur neque retineatur sanguis in profunditate eius secundum quod teneantur aperta cum lichenicis et tentis, etc. . . » — Ici cette citation de Guy se rapporte en réalité à la fois à Roger et aux additions de Roland; c'est dans ces additions qu'il est fait mention de la *tente* — Voy. I, xv, 1.e partie, p. 66.

§ 13. — Guy (III, n, 5, f. 34 v^e): « Retentivam medicamini num facit Rogerius (pro vulneribus pectoris) cum binda lata perforata in uno capite et in altero incisa; ita quod facit intrare humerum per foramen. Deinde circumvolvendo thoracem redit ad humerum ubi incepit et cum brachiis binda incise ligentur in illo humero. Et si posset fieri ut dicit sive incisione volvendo thoracem levius esset ligatura. » — Cette citation se rapporte à I, xxv, p. 65, 1.^e alinéa, mais il y a là une particularité qu'il faut faire remarquer, c'est que Guy attribue encore ici à Roger ce qui appartient aux additions de Roland.

§ 14. — Guy (III, n, 5, f. 34 v.) après avoir rapporté ce qu'dit Galien du traitement des plaies pénétrantes de poitrine, surtout avec le miel cuit, Guy ajoute: « Nonobstant (ce nonobstant, c'est-à-dire malgré ce précepte) Rotlando et Theodorico (II, xvii) qui de hoc etiam reprehendendo Rotlandum qui jactitavit se cu- rasse partem pulmonis abscisam ab extra cum pulvere rubeo (voy. p. 18 pour cette poudre). Affirmant illud idem vidisse. »

— Le passage auquel Guy fait allusion se retrouve dans Roland (I, xxv, p. 66-7). Là, en effet, Roland se vante avec une grande jactance d'avoir guéri un personnage atteint d'une plaie de poitrine avec issue du poumon. Mais voici que Théodorico (I, I, p. 117, v^e dans la collect de Venise, 1519), témoin oculaire, reprend vivement Roland de s'être attribué une cure qu'il n'a pas faite. Ce passage est trop curieux pour que je ne le rapporte pas textuellement ici: « Dominus Hugo, sicut multum frequenter vidimus, modo pre dicto in vulnera thoracis et dorsi, omnia vulnera penetrantia, sicut vulnera thoracis, pectoris, pulmonis, dorsi et similiū me dicabat. Et nos per manū suā multos sanatos vidimus optimē qui taliter fuerant vulnerati. Et nos, ipsum secuti, omnes qui ad manus nostras venerant, predicto modo curavimus optimē, Dei auxilio mediante. Commendat se quidem sicut Rolandus, et alieno vestitus vellere fimbrias suas mititur dilatare, quod quendam abscisa non modica parte pulmonis sanavit. In rei veritate quidam Domicellus bononiensis nobilis, me tunc Bononie existente, per manū domini Hugonis, parte pulmonis abscisa, magistro *Rolandō assistente et vidente* (!), sanatus est. »